
                                   平成 29年 9月 20日 

事 務 連 絡 

各 位 

                                                         公立高等学校退職校長会 

                                会 長  平 島  満 

 

「平成 29年度 東京都公立学校教員採用候補者実践的指導力養成講座」 

講師依頼の意向調査について  

 

 初秋の候、貴台にはますますご健勝にてご活躍のことと拝察申し上げます。 

さて、東京都教育庁では、昨年に引き続き、平成 30年度新規採用予定者、約 2,600名(内、高等

学校約 300 名)を対象とした表記の講習会を開催いたします。今年で５年目となる事業に対して、

本会も全面的に協力・推進することといたしました。 

 つきましては、下記の通り日程が決まりましたので、この事業の指導講師を先生にお引き受けい

ただきたく、都に候補者として、ご推薦申し上げました。ここに、ご都合を事前調査させていただ

きますので、別紙調査用紙にご回答をご記入の上、10 月 16 日（月）迄に別紙「葉書」を協会事務

局にお送りください。なお、Ａ４大の意向調査用紙は、ご自宅控用ですので FAX 送信は不要です。 

この事業は、小・中高特支校合同で推進している大事業でございますので、是非、ご承諾の上、

ご協力ください。 

尚、詳細な実施計画等は、11月 20日(月）・22日(水)の講師対象説明会でご説明いたします。 

何卒、よろしくお願い申し上げます。 

                                     

記 

                                                          

1 講師対象説明会と講座開催の日程 

1)講師対象説明会:  以下の 2回の内、いずれかにご参加ください。 

  ☆ 第一回説明会 平成 29年 11月 20日(月) 15時～16時 30分、 

☆ 第二回説明会 平成 28年 11月 22日(水) 15時～16時 30分 

2)説明会会場: 東京都教職員研修センター 111教室、他 

  3)平成 28年度におけるコース別の講座日と学校訪問日は下記のとおりです。 

   ☆ Ａコース: 平成 29年 12月 10日(日)全体講座、11日(月)学校体験の 2日間 

   ☆ Ｂコース: 平成 29年 12月 17日(日)全体講座、18日(月)学校体験の 2日間 

   ☆ Cコース: 平成 30年１月 14日(日)全体講座、15日(月)学校体験の 2日間 

2 講師(連絡員)の業務:「全体会における助言指導」、「学校訪問校及び受講者との連絡調整」、 

「学校訪問当日の運営及び指導助言」等 

3 その他 

  (注) 1) 昨年度との変更点は、Ａ・Ｂ・Ｃコース共に全体講座と学校体験が 1 日となったこと。 

        2) 講義・演習内容は、基本的に変更なし。 

        ①「実践的に学ぶ学習指導・学級経営」、➁「実践的に学ぶ特別支援教育、他」 

 

(問い合わせ先) 東京都公立高等学校退職校長会事務局 : 電話:03-3264-0240 


